
  COMUNE DI FOLIGNO
  Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1852 del 17-12-2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1852 del 13-12-2018 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AGENDA URBANA DELL'UMBRIA . AZIONI A VALERE SULL'ASSE 2 INCLUSIONE
SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ DEL POR FSE UMBRIA 2014-2020. ISTRUTTORIA PUBBLICA
FINALIZZATA ALLA INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE
ALLA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP PER GLI INTERVENTI DI
INNOVAZIONE SOCIALE – CUP I69D17000500002 - CIG 7623746239 - CPV 85322000-2.
APPROVAZIONE ESITO ISTRUTTORIA PUBBLICA E AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL
PROGETTO

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2018; 

- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premessa 

Visti 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che ha introdotto nell’ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo Settore, ed in
particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle organizzazioni di
volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri
soggetti privati che, ai sensi dell’art. 1, comma 5, partecipano attivamente alla progettazione ed alla realizzazione
concertata degli interventi;

- l’art. 5, al comma 2, che prevede che, ai fini dell’affidamento dei servizi previsti dalla stessa legge, gli enti pubblici



promuovono azioni per favorire il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del terzo
settore la piena espressione della propria progettualità;

- l’art. 6 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, che sottolinea l’importanza del coinvolgimento dei soggetti del terzo
settore sia per la progettazione degli interventi che per la gestione degli stessi;

- il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai
sensi dell’art. 5 della Legge 8/11/2000, n.328” che prevede che, al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i
soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle
fasi precedenti della predisposizione di programmi di intervento e di specifici progetti operativi, i Comuni possano
indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del Terzo
Settore esprimono disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli obiettivi;

- le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore e alle Cooperative sociali”emanate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera del 30 gennaio 2016 n.32, ed in particolare il paragrafo 5 delle stesse,
dedicato alla co-progettazione, secondo le quali la co-progettazione si sostanzia in un accordo procedimentale di
collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività
complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazione e privato sociale e trova il proprio fondamento
nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale;

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 55 prevede il
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso le forme della coprogettazione poste in essere nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.241, per la definizione e realizzazione di specifici progetti di servizio
o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione,
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare.

Premesso che 

con D. D. n. 1312 del 24/09/2018, è stata indetta una procedura di coprogettazione di cui all'art. 55 del d.lgs.
117/2017, finalizzata all’individuazione di un soggetto del Terzo Settore disponibile alla co-progettazione e
gestione in partnership degli interventi di Innovazione sociale di Agenda Urbana del comune di Foligno, come
specificato nell’avviso pubblico , e alla compartecipazione economica al progetto;

la suddetta procedura, come previsto all'art. 55 sopra citato e come stabilito nell'avviso pubblico, si attua
attraverso le seguenti fasi:

fase A) Individuazione del soggetto co-progettista;

fase B) Definizione del progetto definitivo con il co-progettista;

fase C) Stipula convenzione tra il Comune ed il soggetto selezionato sulla base del progetto definitivo scaturito dalla
fase B);

nel medesimo avviso è tra l’altro, specificato che il Comune di Foligno mette a disposizione risorse
complessive pari ad € 181 647,07 (iva esclusa 5%) a valere Sul POR FSE Umbria 2014- 2020 Agenda Urbana
Asse II inclusione sociale e lotta alla povertà e richiede la compartecipazione economica (co-finanziamento ) al
progetto pari almeno al 5% del budget di cui sopra; 

il termine di scadenza di presentazione delle proposte- offerte è stato stabilito per il giorno 25 ottobre 2018 ore
12.30; 

Dato atto che entro il termine stabilito è pervenuta una sola offerta presentata dal soggetto di seguito indicato:



Costituenda ATS – Comunita’ La Tenda cooperativa sociale (mandataria) –

- Dinamica Cooperativa sociale cooperativa sociale (mandante);

- La locomotiva Società Cooperativa Sociale (mandante)

- ARIEL Cooperativa Sociale (mandante)

- Centro Servizi Foligno Cooperativa Sociale (mandante)

- Dimensioni Società Cooperativa Sociale (mandante)

Visto che nella seduta pubblica del 06 novembre 2018, la Commissione nominata con D.D. n.1484 del 24/09/2018, ha
provveduto alla valutazione della proposta tecnica e del piano economico finanziario presentato dalla costituenda ATS
suddetta, attribuendo il punteggio complessivo di 85,10/100 punti

Evidenziato che l’ importo complessivo del co-finanziamento è pari ad € 21.120,00;

Atteso che in esito alla valutazione della commissione giudicatrice, come da relativo verbale, è risultata ammessa alla
fase B) per la definizione del progetto definitivo la costituenda ATS Comunità la Tenda COOPERATIVA (mandataria
capogruppo) 

Richiamata la D. D n. 1560 del 13/11/2018 ad oggetto “Agenda Urbana dell' Umbria. azioni a valere sull'asse 2
Inclusione sociale e lotta alla povertà del POR FSE Umbria 2014-2020. Istruttoria pubblica finalizzata alla
individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione e gestione in partnership per gli
interventi di innovazione sociale. CUP I69D17000500002 - CIG 7623746239 CPV 85322000-2. Individuazione co-
progettista e approvazione verbali. 

Dato atto:

che con la determinazione sopra richiamata è stato dato avvio alla fase di coprogettazione; 

si sono svolti i tavoli di co -progettazione di cui ai verbali conservati agli atti d’ufficio, e che attraverso la
collaborazione del Comune di Foligno- Area diritti di cittadinanza e la Comunita’ La Tenda Cooperativa
sociale (mandataria) dell’ ATS è stato elaborato un progetto definitivo denominato “PARCO DIFFUSO”, che
riassume i risultati della fase di co-progettazione e stabilisce gli obiettivi, le finalità, il piano finanziario, le
modalità di monitoraggio e di valutazione; 

Ritenuto di approvare il Progetto definitivo denominato “Parco diffuso” riferito agli interventi di Innovazione sociale
di Agenda Urbana allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale Allegato A , risultato della fase di co
progettazione tra la mandataria dell’ATS Comunità La Tenda e il Comune di Foligno Area Diritti di Cittadinanza ;

Visto il Dlgs n. 50/2016 ed in particolare l’art.32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro , al
comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario; 

Ritenuto, nelle more della verifica dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016 e della stipula della
convenzione di gestione del progetto Parco Diffuso tra il Comune di Foligno e la costituenda ATS mandataria
Comunità la Tenda cooperativa sociale con sede a Foligno via Sportella Marini, 41 , 

di consegnare il Servizio di Innovazione Sociale, sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs
n. 50/2016 e ss.mm. ii. al fine rispettare il crono programma stabilito dalla Regione Umbria;

di dover impegnare a favore del soggetto sopra indicato l’importo complessivo di € 190. 729,11 IVA
compresa, a copertura del Servizio per l’intera durata della convenzione come di seguito dettagliato: 



al CAP. S 4890.100 bilancio esercizio 2018 € 9.082.35 

al CAP. S 4890.100 bilancio esercizio 2019 € 108.988,20 

al CAP. S 4890.100 bilancio esercizio 2020 € 72. 658,86 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1) di dare atto che è si è conclusa la fase B) della procedura di Co progettazione relativa alla definizione del progetto
definitivo con il co-progettista;

2) di approvare il progetto definitivo denominato “Parco diffuso” riferito agli interventi di Innovazione sociale di
Agenda Urbana allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale (Allegato A ), quale risultato della fase di
co progettazione tra la mandataria dell’ATS Comunità La Tenda cooperativa sociale con sede in via Sportella Marini
41 - Foligno e il Comune di Foligno Area Diritti di Cittadinanza ;

3) di consegnare, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e della stipula della
convenzione di gestione del progetto Parco Diffuso tra il comune di Foligno e la mandataria della costituenda ATS
Comunità la Tenda cooperativa sociale, il servizio Innovazione Sociale sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32
comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii. data l’urgenza al fine di rispettare il crono programma stabilito dalla
Regione Umbria e di dare avvio al progetto suddetto nelle more della stipula della convenzione; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 9.082,00 sui capitoli di seguito elencati:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4890.100 SERVIZI PER INNOVAZIONE SOCIALE - AGENDA
URBANA (E. CAP. 584.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7623746239
CUP I69D17000500002

COMUNITA' LA TENDA COOP.SOCIALE
A R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 1367430541

9.082,00
108.988,20
72.658,87

13-12-2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che è si è conclusa la fase B) della procedura di Co progettazione relativa alla definizione del progetto
definitivo con il co-progettista;

2) di approvare il progetto definitivo denominato “Parco diffuso” riferito agli interventi di Innovazione sociale di
Agenda Urbana allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale (Allegato A ) , quale risultato della fase di
co progettazione tra la mandataria dell’ATS Comunità La Tenda cooperativa sociale con sede in via Sportella Marini
41 - Foligno e il Comune di Foligno Area Diritti di Cittadinanza ;

3) di consegnare, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e della stipula della
convenzione di gestione del progetto Parco Diffuso tra il comune di Foligno e la mandataria della costituenda ATS
Comunità la Tenda cooperativa sociale, il servizio Innovazione Sociale sotto riserva di legge ai sensi dell’art. 32
comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii. data l’urgenza al fine di rispettare il crono programma stabilito dalla
Regione Umbria e di dare avvio al progetto suddetto nelle more della stipula della convenzione; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 9.082,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4890.100 SERVIZI PER INNOVAZIONE SOCIALE - AGENDA
URBANA (E. CAP. 584.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG 7623746239
CUP I69D17000500002

COMUNITA' LA TENDA COOP.SOCIALE
A R.L. ONLUS 
C.F. 01367430541
Part. IVA 1367430541

9.082,00
108.988,20
72.658,87

 

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

 

 



17-12-2018
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


